
  

 

 
 
 
 
 
 
 

Les boues d’épuration  
Et leurs perspectives de gestion en Île-de-France 

 
 

Rapport préparé par M. Guy Atlan 
 

Au nom de la commission 
Agriculture, environnement, Ruralité 

 
Adopté par le CESR le ……………… 

 

 



  

Nous adressons nos très vifs remerciements aux personnalités suivantes qui ont 
bien voulu nous aider, lors d'auditions ou d'entretiens, par leurs informations et 
la communication de leur expérience : 
 
 
 
 
- M. Christian Salomé de l'Agence de l'Eau Seine-Normandie 
Direction rivière Ile-de-France 
51, rue Salvador Allende - 92027 Nanterre Cédex 
date d'audition : 9 avril 2002 
 
 
- M. Cyril Portalez du ministère de l'Aménagement du Territoire et de l'Environnement 
[...]
véhiculent et rejeter ensuite, dans le milieu naturel, une eau aussi “ propre ” que possible.  

La qualité du traitement est directement dépendante des efforts poursuivis en amont 
pour empêcher les rejets contaminant de gagner le réseau d’égouts. 
                                                 
1 Bernard Védry “Ballade écologique au fil de la Seine en 1900 ”  Petite histoire illustrée de l’assainissement de 
la région parisienne il y a cent ans. Editions Graphein Paris 1996  
 LES BOUES D’EPURATION 7 
ET LEURS PERSPECTIVES DE GESTION EN ÎLE-DE-FRANCE  PROJET DU 04/03/03  
 



  

 
Selon la nature de l’habitation et le choix de la collectivité, on distingue deux grands 

systèmes de collecte pour conduire les opérations d’assainissement : 
 

L’assainissement non collectif (individuel ou autonome) : celui-ci est utilisé en zone 
d’habitat dispersé. Des systèmes d’assainissement sont mis en place pour chaque habitation 
(assainissement individuel) ou par petit groupe d’habitations (assainissement autonome) selon 
un périmètre délimité. La mise en œuvre de ce type d’assainissement  relève de la 
responsabilité des particuliers. La commune en assure le contrôle et, si elle le souhaite, en 
assure l’entretien en échange de prestations financières.  
 

L’assainissement collectif : on le trouve en zone urbaine ou d’habitats regroupés. Les 
eaux usées sont d’abord collectées dans un réseau d’égouts pour être ensuite acheminées vers 
une station d’épuration. Ces réseaux sont de deux types : 
 
- le réseau unitaire qui reçoit à la fois les eaux usées domestiques et les eaux pluviales ; c’est 
celui de la plupart des centres villes dont Paris par exemple, avec l’inconvénient majeur 
d’introduire des courts-circuits possibles d’eaux usées hors des stations d’épuration lors de 
flux brutaux d’eaux pluviales1 
 
- le réseau séparatif, plus récent, est composé de deux collecteurs séparés, l’un pour les eaux 
usées domestiques et l’autre pour les eaux pluviales ; son avantage est d’assurer un taux de 
dépollution plus satisfaisant mais son coût d’installation est évidemment plus élevé. 
 

Quelle que soit la nature des réseaux, on estime qu’une part non négligeable des eaux 
usées, ou bien échappe aux stations d’épuration, ou bien n’est pas traitée par elles. On admet 
ainsi que le taux de dépollution ne serait que de l’ordre de 50% environ (source : ministère de 
l’Environnement 1995) ce qui est relativement bas et inquiétant. L’objectif des pouvoirs 
publics est d’élever ce taux de dépollution à 65%. Outre les dangers que présente 
actuellement cet état de choses en matière de Santé Publique, il participe à l’eutrophisation2 
des rivières et plans d’eau. Nous reviendrons plus loin sur ce point. 
 

                                                 
1 Les eaux pluviales introduisent en station d’épuration une charge polluante relativement spécifique liée au 
lessivage des chaussées et des toitures qui peut affecter la qualité des boues d’épuration (zinc, cadmium, plomb, 
HPA – hydrocarbures polycycliques aromatiques …). 
2 Transformation progressive des milieux aquatiques en milieux terrestres par accumulation de matières 
organiques. Cette évolution est due à l’abondance de nutriments (azote, phosphore etc) qui accélère la croissance 
des algues et autres végétaux. 
 LES BOUES D’EPURATION 8 
ET LEURS PERSPECTIVES DE GESTION EN ÎLE-DE-FRANCE  PROJET DU 04/03/03  
 



  

Un autre point, concernant les réseaux d’assainissement, est à évoquer bien qu’il ne soit 
pas retenu dans le présent rapport : il s’agit des matières de curage des réseaux ou boues de 
curage (graviers, sables, matières organiques et détritus divers) qui s’accumulent dans les 
réseaux à tous les endroits où la vitesse d’écoulement des eaux est ralentie. Ces “ boues de 
curage ”, à contenu avant tout minéral et à faible teneur en matières organiques, font l’objet 
d’une réglementation qui leur est propre et de solutions spécifiques quant à leur élimination.  
 

• La police des réseaux. 
 

Elle est une responsabilité du maire de la commune. Cette disposition est importante car 
elle donne à l’autorité municipale, au travers de son règlement d’assainissement, la capacité 
de définir les conditions de raccordement des usagers au réseau d’assainissement efficace  

 
L’obligation de raccordement ne se rapporte qu’aux eaux usées domestiques. 
 
Pour les raccordements non domestiques (industriels, artisanaux, commerciaux, etc), 

peuvent ainsi être fixées, au travers de l’autorisation de raccordement/déversement, les 
valeurs limites de flux et de concentration des composés acceptables, la liste des composés 
indésirables, la procédure d’instruction des dossiers, etc. Cette disposition conduit les 
industriels à se doter, dans de nombreux cas, d’un système propre d’assainissement avant le 
raccordement au réseau collectif. 

 
L’intérêt de ce type d’initiative est évidemment essentiel car, lorsqu’elles sont prises en 

amont, elles constituent autant de moyens, pour les stations d’épuration, de réduire la charge 
polluante qui arrive en station et donc celle susceptible d’être présente dans le sous-produit 
final que sont les boues d’épuration. 

Enfin on rappellera qu’une date butoir –2005- a été fixée pour obliger les communes de 
2000 habitants et plus de se doter d’un réseau collectif d’assainissement lorsqu’elle n’en 
dispose pas. 
 
 

1-2 ) LES STATIONS D’EPURATION ET LA PRODUCTION DE BOUES. 
 

Les traitements réalisés en station d’épuration consistent à dégrader et séparer les 
polluants de l’eau (particules, substances dissoutes, microorganismes) par des procédés 
physiques, chimiques et biologiques pour ne restituer au milieu aquatique qu’une eau de 
qualité suffisante au regard du milieu récepteur. Le résultat de ces opérations est la production 
de boues qui est le principal sous-produit du cycle de traitement de l’eau. 

 LES BOUES D’EPURATION 9 
ET LEURS PERSPECTIVES DE GESTION EN ÎLE-DE-FRANCE  PROJET DU 04/03/03  
 



  

 
Au regard de la réglementation (de 1997), les boues sont considérées comme un déchet. 

Nous examinerons ultérieurement toutes les conséquences qui découlent de cette appréciation. 
 

Une station d’épuration est généralement installée à l’extrémité d’un réseau de collecte, 
sur l’émissaire principal. Elle agrège une succession de dispositifs ayant chacun pour objet 
d’extraire les différents polluants présents dans les eaux. Sont ainsi d’abord effectués des 
prétraitements puis une succession de traitements qui par étapes successives permettent 
d’aboutir au produit final que sont les boues d’épuration. 
 
 

1-2-1)  Les prétraitements.  
 

Ils sont indispensables dans toutes les stations, quels que soient les processus mis en 
œuvre en aval. 

Le dégrillage consiste à faire passer les eaux usées au travers de grilles à barreaux plus 
ou moins espacés ou de tamis rotatifs qui retiennent les éléments les plus volumineux 
(morceaux de bois, plastiques, objets divers, etc) qui seront évacués vers les centres de 
traitement des ordures ménagères. 

Le dessablage et le déshuilage/dégraissage est la seconde opération : elle consiste à 
éliminer les sables et graisses en faisant passer l’eau à vitesse réduite dans des bassins de 
sorte que les sables sédimentent et les graisses surnagent ; une partie du sable est recyclé 
après lavage et les graisses sont incinérées. 

 
 

1-2-2)  Le traitement proprement dit.  
 

Le produit issu de ces opérations préalables se présente sous la forme d’une eau 
contenant une forte charge en matières organiques hautement fermentescibles. Ces deux 
caractéristiques imposent la mise en place de procédés qui agissent de façon complémentaire. 

 LES BOUES D’EPURATION 10 
ET LEURS PERSPECTIVES DE GESTION EN ÎLE-DE-FRANCE  PROJET DU 04/03/03  
 



  

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 LES BOUES D’EPURATION 11 
ET LEURS PERSPECTIVES DE GESTION EN ÎLE-DE-FRANCE  PROJET DU 04/03/03  
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 LES BOUES D’EPURATION 12 
ET LEURS PERSPECTIVES DE GESTION EN ÎLE-DE-FRANCE  PROJET DU 04/03/03  
 



 

Trois grands types de traitement sont mis en œuvre, l’ordre de leur intervention dépendant 
des moyens techniques retenus dans le processus industriel utilisé (voir les deux schémas des 
pages précédentes) 
 
1) - Des traitements de stabilisation dont l’objectif est de réduire la fermentescibilité des boues  
pour atténuer ou supprimer les mauvaises odeurs ; 
 
2) Des traitements de réduction de la teneur en eau pour diminuer les volumes de boues à stocker 
et à épandre, et améliorer leurs caractéristiques physiques (tenue en tas) ; 
 
3) Des traitements d’hygiénisation qui visent à éradiquer la charge en microorganismes 
pathogènes. Ils ne sont mis en œuvre que dans des contextes particuliers. 
 
 

1-2-2-1) La stabilisation des boues. 
 
Les traitements de stabilisation utilisés sont de type biologique, chimique ou thermique. Ils 
s’appliquent aux boues mixtes fraîches, aux boues secondaires ou à l’ensemble des boues. 
 
La stabilisation biologique réduit la teneur des boues en matières fermentescibles. Elle se fait 
soit par voie aérobie (en présence d’oxygène) dans les bassins d’aération ou dans des bassins  de 
stabilisation aérobie, soit par voie anaérobie dans des digesteurs avec production de biogaz 
(méthane). Outre la presque disparition des odeurs, ce dernier procédé réduit sensiblement  la 
masse de matières organiques (30% environ). L’un et l’autre processus conduit à la production 
de “boues stabilisées ”, aérobiques ou anaérobiques.  Cette stabilisation biologique est de loin le 
procédé le plus employé en France, souvent en combinaison avec les procédés chimiques ou 
thermiques. 
 
La stabilisation chimique bloque l’activité biologique et donc l’évolution de la boue par 
adjonction d’une quantité importante de chaux (10 à 50% de la matière sèche), ce qui a pour 
conséquence d’élever le pH. Le “ chaulage ” suppose généralement une déshydratation préalable 
des boues, sauf dans le cas du filtre-presse où un lait de chaux est mélangé aux boues liquides. 
Les boues chaulées ont une structure pâteuse ou solide. La stabilisation par chaulage connaît un 
développement soutenu depuis quelques années en raison de son efficacité pour ce qui est de la 
maîtrise des nuisances olfactives et de son intérêt pour les sols acides. Chaulage et compostage 
se pratiquent sur des boues déjà stabilisées biologiquement en station d’épuration. Pour les boues 
primaires ou physico-chimiques, le chaulage est l’unique mode de stabilisation. Le séchage 

 LES BOUES D’EPURATION 13 
ET LEURS PERSPECTIVES DE GESTION EN ÎLE-DE-FRANCE  PROJET DU 04/03/03  
 



 

thermique des boues constitue en soi un procédé de stabilisation du fait de l’absence d’eau, effet 
qui persiste tant que ces boues sont à l’abri de l’eau. 
 
 

1-2-2-2) La réduction de la teneur en eau des boues.  
 

Pour réduire les volumes à manipuler, différents procédés sont mis en œuvre comprenant 
par ordre croissant d’efficacité et de coût, l’épaississement, la déshydratation et le séchage. En 
amont de ces procédés, des traitements dits de conditionnement sont souvent utilisés pour 
favoriser la séparation liquide/solide. Ils utilisent des floculants organiques de synthèse 
(polyélectrolytes) ou minéraux (chaux, sels de fer ou d’aluminium). 

 
L’épaississement vise à augmenter la siccité (teneur en matières sèches – MS) sans lui 

enlever sa caractéristique liquide ; il est obtenu par voie gravitaire dans un concentrateur ou par 
des moyens mécaniques (égouttage, flottation …) ce qui amène la siccité à 5 à 6%. Ce procédé 
est fréquent en zone rurale et concerne les petites stations d’épuration (2000 à 5000 EH – 
équivalent habitant). 

 
La déshydratation vise à augmenter significativement la siccité en faisant passer la 

structure des boues de l’état liquide à un état pâteux ou solide. Les filtres à bandes et les 
centrifugeuses donnent des boues plutôt pâteuses avec une siccité de 18 à 25%. Les filtres-
presses produisent des boues de structure solide (30 à 35% de siccité). Ces matériels sont 
réservés aux installations importantes car plus coûteux et contraignants d’emploi que les filtres à 
bandes et les centrifugeuses. 

 
Le séchage élimine en grande partie ou en totalité l’eau par évaporation, soit par voie 

naturelle (lits de séchage) soit par voie thermique. La technique des lits de séchage se pratique à 
l’air libre sur des boues liquides et combine évaporation naturelle et drainage de l’eau libre à 
travers une couche filtrante de sable et de graviers. Ce système qui suppose une emprise au sol 
de 1 m2 pour 4-5 habitants, amène à une siccité des boues de 35-40%. Le séchage thermique 
permet une élimination quasi-totale de l’eau (siccité à 95%) mais les coûts énergétiques qu’il 
suppose rend ce procédé quelque peu prohibitif. 

 
 

1-2-2-3) Les traitements d’hygiénisation. 
 

Les boues d’épuration contiennent des microorganismes vivants en provenance des eaux 
usées et des processus de traitement. Seule une infime partie d’entre eux présente un danger 

 LES BOUES D’EPURATION 14 
ET LEURS PERSPECTIVES DE GESTION EN ÎLE-DE-FRANCE  PROJET DU 04/03/03  
 



 

infectieux du fait de leur pathogénicité. Ces micro-organismes appartiennent à 5 catégories 
différentes ( bactéries, virus, protozoaires, champignons et helminthes ou vers parasites). 
L’hygiénisation se définit comme un traitement devant conduire à la présence de germes 
pathogènes à des niveaux très bas (à la limite de leur détection). Ces niveaux de détection sont 
définis dans l’arrêté du 8 Janvier 1998 (arrêté relatif aux conditions imposées pour les épandages 
de boues sur les sols agricoles). Les traitements consistent en des digestions thermophiles en 
anaérobiose ou en aérobiose, par chaulage fort ou par le compostage, exceptionnellement par 
pasteurisation. L’hygiénisation des boues ne s’impose que dans certains contextes d’utilisation 
agronomique et la plupart des boues utilisables en France pour l’épandage ne sont pas 
hygiénisées, la maîtrise du risque sanitaire reposant de façon satisfaisante sur l’application des 
règles de bonnes pratiques quant à l’utilisation des boues pour l’épandage agricole (voir plus 
loin).  

Il ne doit cependant pas être perdu de vue que notre environnement présente une charge 
importante en microorganismes. Le sol, par exemple, présente autant de bactéries que les boues 
(de l’ordre de 108 –109/g ). Seule une très faible fraction de ceux-ci sont pathogènes. Les valeurs 
limite de référence pour les micro-organismes pathogènes sont les suivants :  

 
Tableau 1 

 
 

Salmonelles 
 

Enterovirus 
Œufs d’helminthes 
pathogènes viables 

< 8 NPP/10 g MS < 3 NPPUC/10 g MS <3/10 g MS 

NPP : nombre le plus probable ; NPPUC : nombre le plus probable d’unités cytopathogènes 
 

 

1-3 ) LES DIFFERENTS TYPES DE BOUES SELON LES PROCESSUS 
DE STABILISATION ET DE DESHYDRATATION ET LA 
TAILLE DES STATIONS. 

 
La taille des stations, et les processus mis en œuvre pour la production des boues, est 

évidemment fonction des bassins de populations émetteurs d’eaux usées. Plusieurs 
classifications sont proposées pour catégoriser les stations selon leur taille, dont celles qui 
distinguent moins ou plus 10 000 EH (équivalent habitant). “L’unité de compte ” équivalent 
habitant correspond à la quantité de pollution quotidienne que génère chaque personne1. Nous 
verrons plus loin les ordres de grandeur des eaux et déchets produits en moyenne par habitant.  

                                                 
1 1 EH est égal à 60 g de DBO5 ou 21,6 kg de DBO5/an. La DBO5 est la demande biochimique en oxygène sur 5 
jours. Elle indique la quantité d’oxygène consommée par les micro-organismes pour réduire la fraction 
biodégradable en 5 jours à 20° 

 LES BOUES D’EPURATION 15 
ET LEURS PERSPECTIVES DE GESTION EN ÎLE-DE-FRANCE  PROJET DU 04/03/03  
 



 

L’appréciation par chaque citoyen de ces grandeurs devrait conduire à mieux saisir la part 